
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

 
 
COPIA  
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE 
 

 
REG. SEGRETARIO GENERALE N. 3 DEL 28-02-2025 
 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione al dipendente Ing. Carmelo Alba a prestare attività 
lavorativa fuori dall'orario di lavoro presso l'Unione "Mussomeli Valle dei Sicani", ai 
sensi dell'art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004 
 
CIG:  
 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di febbraio 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che: 

- l’Unione di Comuni "Mussomeli Valle dei Sicani", con nota acquisita al protocollo del 
Comune di Mussomeli n. 2.140 del 30 gennaio 2025, ha fatto pervenire la richiesta di 
utilizzo di personale dipendente per attività lavorativa da espletare a beneficio 
dell’Unione medesima; 

- l’Unione ha rappresentato che l’attività lavorativa del dipendente sarà svolta in orario 
aggiuntivo, al di fuori dell’orario di lavoro prestato in favore del Comune di Mussomeli; 

- la finalità che s’intende realizzare con tale utilizzo è quella di curare le attività previste 
dalla strategia territoriale dell’area interna approvata dalla Regione Siciliana; 

- il Comune di Mussomeli fa parte dell’Unione di Comuni e condivide con gli altri Comuni 
facenti parte dell’Unione le motivazioni che hanno suggerito la nascita dell’Unione 



"Mussomeli Valle dei Sicani", tra le quali primeggia la gestione di importanti contributi e 
finanziamenti destinati dai superiori livelli di Governo alle politiche di coesione; 

vista la nota prot. n. 2.167 del 31 gennaio 2025, con la quale l’ing. Carmelo Alba, 
dipendente in servizio a tempo pieno e indeterminato, funzionario titolare di incarico di 
elevata qualificazione dell’area tecnica del Comune di Mussomeli, tenuto conto del 
limitato periodo di tempo di utilizzo indicato nella richiesta formulata dall’Unione, ha 
comunicato la propria disponibilità alla nomina; 

visto l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

visto il parere del Dipartimento della funzione pubblica n. 3482008 che,  alla luce dei 
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la 
perdurante applicabilità dell’articolo 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

dato atto che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in 
deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui all’art. 53, 
comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come confermato al riguardo 
dal parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005, espresso nell’adunanza del 25.02.2005, 
e dalla circolare n. 2/2005, emanata dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni e territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie; 

considerato che l’espletamento di funzioni presso altra amministrazione locale è 
espressione di un’esigenza di collaborazione tra Enti in coerenza con le finalità di cui 
all’articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 e con riferimento alla specifica 
professionalità in possesso del predetto dipendente; 

considerato che l’art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 configura deroga al principio 
dell’unicità del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici, espresso dall’art. 53, comma 
1, del D. Lgs. n. 165/2001; 

ritenuto di valorizzare lo spirito di collaborazione tra enti locali, rafforzato dal fatto che 
il Comune di Mussomeli è uno dei Comuni aderenti all’Unione "Mussomeli Valle dei 
Sicani", ente locale a beneficio del quale verrà erogata l’attività lavorativa dell’ing. 
Carmelo Alba; 

considerato che nulla osta alla concessione della richiesta autorizzazione per 
l’espletamento di attività lavorativa dell’ing. Carmelo Alba presso l’Unione "Mussomeli 
Valle dei Sicani" per n. 4 ore settimanali, a partire dal 10 marzo 2025, per mesi 2; 

visto il Regolamento sugli incarichi esterni ai dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 254 del 24 dicembre 2013; 

visto il decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66, con particolare riguardo all’articolo 4 che, 
testualmente, recita: "1. I contratti collettivi di lavoro stabiliscono la durata massima 
settimanale dell'orario di lavoro. 2. La durata media dell'orario di lavoro non può in ogni 



caso superare, per ogni periodo di sette giorni, le quarantotto ore, comprese le ore di 
lavoro straordinario. 3. Ai fini della disposizione di cui al comma 2, la durata media 
dell'orario di lavoro deve essere calcolata con riferimento a un periodo non superiore a 
quattro mesi. 4. I contratti collettivi di lavoro possono in ogni caso elevare il limite di cui 
al comma 3 fino a sei mesi ovvero fino a dodici mesi a fronte di ragioni obiettive, 
tecniche o inerenti all'organizzazione del lavoro, specificate negli stessi contratti 
collettivi"; 

visto il decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81; 

visto l’articolo 29, comma 2, del CCNL (contratto collettivo nazionale di lavoro) del 
comparto "funzioni locali", che, testualmente, recita: "Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del 
D. Lgs. n. 66 del 2003, la durata dell’orario di lavoro non può superare la media delle 48 
ore settimanali, comprensive del lavoro straordinario, calcolata con riferimento ad un 
arco temporale di sei mesi"; 

visti, infine, i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro, comparto prima 
denominato "regioni e autonomie locali", ora denominato "funzioni locali"; 

sentito il Sindaco del Comune di Mussomeli, che ha espresso parere favorevole; 

DETERMINA 

di autorizzare l’ing. Carmelo Alba, dipendente a tempo pieno e indeterminato del 
Comune di Mussomeli, classificato nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex 
Cat. D/4) -  CCNL 16 novembre 2022 - Comparto Funzioni Locali,  a svolgere attività 
lavorativa, in orario aggiuntivo e fuori dall’orario di servizio, presso l’Unione "Mussomeli 
Valle dei Sicani" per n. 4 ore settimanali, decorrenti dal 10 marzo 2025, per mesi 2, per 
far fronte a inderogabili esigenze istituzionali dell’Unione. 

 
 
 

                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
 

                                                            F.TO  Francesco Piro 
 
  



 
  



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Dalla residenza municipale, 
 
 

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       

___________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 28-02-2025 (n. 352  
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,      
         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 352  reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 28-02-2025 e vi è 
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,   

                                                                           
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 


